
 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 

Agli Atti 
Al sito web 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

 
Valenza , 22 agosto 2024 

CUP D64D23003600006 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  -  Missione 4: Istruzione e Ricerca -                 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido 
alle Università 

   Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico 

   Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
   Finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 
 

   Progetto “367 ADDISON AVENUE” 
   Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35541 
   Accordo di concessione Prot. n. 0021492 del 18/02/2024 
 

 
 

               Decreto di pubblicazione 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

Incarichi di   

- COMPONENTI COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

(FORMATORE TUTOR) 

- DOCENTI ESPERTI 

- TUTOR 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 





 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il Decreto   Interministeriale  129/2018,  concernente   “Regolamento   concernente  le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Bussola per il digitale 2030: 

il modello europeo per il decennio digitale” (COM (2021) 118 final del 9 marzo 2021); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la decisione di 

esecuzione del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del Piano 

Nazionale per la ripresa e la resilienza dell'Italia; 

VISTA nello specifico la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” , del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 66, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 62.063,01, 
previa redazione di un Progetto e successiva approvazione del medesimo; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adozione di idonea Proposta progettuale in attuazione 
dell’intervento  di  cui  al  PNRR  -  Missione 4:  Istruzione  e Ricerca  -  Componente 1 –  



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle Università - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico”: Delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 18 ottobre 2023, di cui 
al Verbale n. 2 e Delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 5 dicembre 2023, di cui al 
Verbale n. 1; 

  

VISTA   la proposta progettuale dal titolo “367 ADDISON AVENUE” (Codice M4C1I2.1-2023-
1222-P-35541), inoltrata dalla scrivente Istituzione scolastica in data 1 febbraio 2024 
sulla Piattaforma digitale FUTURA PNRR, in attesa di approvazione; 

 
VISTO l’Accordo di concessione Prot. n° 0021492 del 18/02/2024, a valere quale 

approvazione e autorizzazione alla realizzazione del Progetto “367 ADDISON AVENUE” 
(Cod. M4C1I2.1-2023-1222-P-35541), per il quale viene assegnata una risorsa 
finanziaria pari a euro 62.063,01; 

 

VISTA la delibera n. 1, di cui al Verbale n. 1, del Consiglio di Istituto del 05/12/2023 di 
approvazione del Programma Annuale 2024; 

 

VISTO  il Decreto di assunzione al Bilancio Prot. n. 2076 del 08 marzo 2024;  
 

VISTO il Decreto Prot. n. 6809 del 24 agosto 2024 per l’avvio di una Procedura di selezione interna 
per il conferimento di  

 

 n. 2 (due) unità di COMPONENTE DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER 
L’APPRENDIMENTO (FORMATORE TUTOR), in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico a titolo oneroso avente ad oggetto l’attività per la 
promozione della ricerca, produzione, condivisione e scambio dei contenuti didattici 
digitali  delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione 
digitale all’interno della scuola;  

 

 n. 22 (ventidue) unità di DOCENTE ESPERTO in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico a titolo oneroso avente ad oggetto le attività formative nei 
Percorsi di formazione sulla transizione digitale (n. 12) e le attività nei Laboratori di 
formazione sul campo (n. 10); 

 

 n. 22 (ventidue) unità di TUTOR in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico a titolo oneroso avente ad oggetto le attività formative nei Percorsi di 
formazione sulla transizione digitale (n. 12) e le attività nei Laboratori di formazione 
sul campo (n. 10); 
 

VISTO l’Avviso per la selezione interna per il conferimento degli incarichi individuali a titolo 
oneroso succitati, Prot. n. 6811 del 09 agosto 2024, pubblicato nella medesima data; 

  

CONSIDERATO  che entro i termini utili indicati nell’avviso sono pervenute n. 34 candidature 
per lo svolgimento degli incarichi previsti;  

 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

VISTE le Delibere degli Organi collegiali, rispettivamente Delibera n. 9 del Consiglio di Istituto 
del 30 aprile 2024 e Delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 6 maggio 2024, con cui 
sono stati approvati i criteri di selezione da adottare nella procedura di selezione 
interna, nonché la presa d’atto che le operazioni di valutazione saranno svolte 
personalmente dal Dirigente scolastico, senza ricorrere alla nomina di una 
Commissione; 

 

VISTO di Decreto di assunzione dell’incarico di Valutazione per il conferimento degli incarichi 

individuali di Componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento (Formatori 

tutor), di Docenti Esperti e di Tutor, Prot. n. 6982 del 22 agosto 2024, da parte del 

Dirigente scolastico, quale soggetto in possesso di conoscenze tecniche, competenze e 

professionalità occorrenti allo svolgimento dell’incarico, pur sempre nell’ottica del 

rispetto dei piu  generali principi dell’azione amministrativa, quali la trasparenza, 

l’imparzialita  e il buon andamento; 
 

VISTO  il Verbale di selezione per il conferimento degli incarichi Prot. n° 6985 del 22 agosto 2024; 
 
 

VISTA l’attestazione di valutazione da parte del Dirigente scolastico delle candidature pervenute 
Prot. n. 6986 del 22 agosto 2024; 

 

CONSIDERATO che tutte le Candidature pervenute risultano idonee per termini e modalità di 
presentazione, per documentazione presentata e per requisiti dichiarati e valutati; 

 
 

CONSIDERATO che nessun punteggio autodichiarato è stato modificato in quanto corretti; 
 
 

CONSIDERATO  che il numero delle candidature pervenute risulta pari alle figure ricercate e che 
pertanto tutte le domande possono essere accolte; 

 

CONSIDERATO che per le figure di DOCENTI ESPERTI nell’Attività “Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale” non sono pervenute candidature, si procederà come indicato all’Art. 8 
– “Modalità di svolgimento della procedura di selezione”, comma 2, dell’Avviso pubblico 
Prot. n. 6811 del 09.08.2024 “2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica 
procede all’attribuzione dell’incarico attraverso ricognizione del personale interno 
all’Istituzione scolastica. 
In subordine, in mancanza di idonee candidature, si procederà all’affidamento dei servizi di 
formazione ad Operatori economici mediante procedure di cui al Codice dei contratti pubblici 
(D.Lgs. n. 36/2023)”; 

 
 

CONSIDERATA pertanto l’urgenza di avviare le successive procedure di gara finalizzate 
all’individuazione di Operatori economici esterni che garantiscano la partenza di percorsi 
formativi dedicati ai Docenti all’avvio dell’anno scolastico 2024/2025 

 
DECRETA 

 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

le seguenti Graduatorie immediatamente DEFINITIVE: 
 
 
 

COMPONENTI DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 
(FORMATORI TUTOR) 
 
 

Posizione in 
graduatoria Candidato 

Punteggio 
complessivo 

 

1 MACRI’ Teresina 27  

2 VERNERO Maria Cristina  22   

 

 
 
DOCENTI ESPERTI 

Per l’Attività “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” 
 

Posizione in 
graduatoria Candidato 

Punteggio 
complessivo 

 

1 MACRI' Teresina 19  

2 GOBBATO Andrea 17  

3 ZOGNO Daniela 16,5  

4 VERNERO Maria Cristina 16 Precede per minore età 

5 DOVA Elisabetta 16  

6 CAVALOTTI Stefania 15 Precede per minore età 

7 BARBERIS Stefania 15  

8 PROFUMO Paola Giulia Maria 14,5 Precede per minore età 

9 BISIO Anna Maria 14,5 Precede per minore età 

10 DENARI Luca 14,5  

 
 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 

TUTOR 
 
 
 
 

Per l’Attività “PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE” 
 

Posizione in 
graduatoria Candidato 

Punteggio 
complessivo 

 

1 VERNERO Maria Cristina 28  

2 MACRI' Teresina 27  

3 BISIO Anna Maria 26,5  

4 GOBBATO Andrea 26  

5 OCCHIOLINI Manuela Stefania 25,5  

6 DOVA Elisabetta 25  

7 CAVALOTTI Stefania 24 Precede per minore età 

8 BARBERIS Stefania 24  

9 PROFUMO Paola Giulia Maria 23,5  

10 ZOGNO Daniela 21,5 Precede per minore età 

11 FERLAZZO Daniela Carla 21,5  

12 DENARI Luca 17,5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                      
  Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino  

                                                                                                                                      Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@istruzione.it    

C.F. 96058550060 

 
 
Per l’Attività “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” 
 

Posizione in 
graduatoria Candidato 

Punteggio 
complessivo 

 

1 MORINI Valentina 25  

2 TESTINI Katia 23  

3 FERLAZZO Daniela Carla 21,5  

4 SACCO Silvia 21  

5 PASQUON Cristiana Maria 19  

6 BUZIO Paola 18  

7 NEGRINO Alessandra 17  

8 ROBOTTI Isabella 13  

9 BARBERIS Giorgia 11 Precede per minore età 

10 STEFANUTTO Stefania 11  

 
 
Le presenti Graduatorie definitive vengono pubblicate on line all’Albo pretorio dell’Istituto e 
all’Amministrazione trasparente. 
 
I Candidati individuati, saranno  destinatari di Lettera di Incarico. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Maurizio Primo Carandini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-08-22T22:07:35+0200
	MAURIZIO PRIMO CARANDINI




